
TV PROGRAM

 6.15 Tlapková patrola (3)        
  Kanadský animovaný seriál (2013) 
 6.45 My Little Pony (6)        
  Americko-kanadský animovaný seriál  
 7.30 M*A*S*H (148) 
  Americký válečný seriál (1972-1982).  
 8.15 M*A*S*H (149)
  Americký válečný seriál (1972-1982).          
 8.55 M*A*S*H (150)
  Americký válečný seriál (1972-1982).
 9.25 Policie v akci        
  Reální policisté, případy
        ukazující skutečný život a volání o  
  pomoc 
 10.25 Rosamunde Pilcher: 
  Zamilované léto    
  Studentka žurnalistiky přijíždí o 
  prázdninách do přímořského městečka, 
  které ji až zvláštně přitahuje. Brzy 
  zjistí, že jedno léto tu kdysi prožila i 
  její matka... 
  Německý romantický příběh (2007).  
 12.15 Polední zprávy        
 12.30 Policie Hamburk II (18)    
        Výpadek paměti
  Německý kriminální seriál (2008).
 13.30 Doktor z hor: Nové 
  příběhy III (14)    
  Loučení
  Německý seriál (2009). 
 14.30 Komisař Rex VI (9)   
        Podraz
  Německý kriminální seriál (2000).  
 15.30 Komisař Rex VI (10)  
        Spolehlivý tip
  Německý kriminální seriál (2000). 
 16.35 Odpolední zprávy        
 16.50 Policie v akci        
  Reální policisté, případy ukazující 
  skutečný život a volání o pomoc 
 17.50 Prostřeno!        
        Pět soutěžících, pět večeří, menu 
  tradiční i exotická!       
 18.55 VELKÉ ZPRÁVY        
 19.40 Divošky        
 19.55 TOP STAR        
 20.15 Modrý kód (159)    
        Loučení
  Nejopravdovější seriál z lékařského
        prostředí (2019). Maty nechápe, proč 
  se mu Lucie vyhýbá. Vali se rozhodla 
  pomoci Žákovi s přípravou na konkurz 
  vedoucího nového oddělení. 
 21.35 Show Jana Krause        
        Jan Kraus, jak ho znáte, v úspěšné show!  
 22.40 Černé vdovy (3)        
        Zatímco Veronika bojuje s nevítaným 
  nájemníkem Alexem, Renata ustanoví 
  Johanu ředitelkou rodinné fi rmy. Mirek 
  se skrývá před světem a hodlá zmizet 
  navždycky, jenom najít tašku s penězi.
        Olin je přesvědčený, že výbuch lodi 
  byla plánovaná vražda. Vdovy tím děsí
  a pražského šéfa Písaříka štve. 
 23.50 Policie v akci        
 0.50 Komisař Rex VI (9)  
  Německý kriminální seriál (2000).  
 1.50 Komisař Rex VI (10)  
  Německý kriminální seriál (2000). 
 2.50 Doktor z hor: Nové 
  příběhy III (14)    
  Německý seriál (2009). 
 3.50 Prostřeno! 

21.35
Show Jana Krause

talk show

S DĚTMI, VOZÍKEM A NOČNÍKEM
Markéta Hroudová,  �  Luděk Zigáček

pátek 3. června 2011 — 80 km  

Kameni kukli, bouřky pokračují

Ráno máme na programu návštěvu zajímavého místa. Nedaleko 
vísky Kuklica stojí desítky roztomilých skalních pajduláků. Stojí tu 
nevěsta, starosta, bůh a další desítky bezejmenných. Postavičky 
zformovala eroze, která však probíhá stále, a tak se čas od času 
objevují další a další. Městečko Kratovo je stylové makedonské 
město s pravou balkánskou atmosférou. Zašli jsme si proto do 
malé pekárničky na burek s jogurtem. Jde o slaný koláč z těsta 
podobného našemu listovému, prokládaný nejčastěji náplní 
z mletého masa (burek sa mesom) nebo balkánského sýru (burek 
sa sirom). Nejlépe chutná čerstvě upečený a podávaný s tekutým 
jogurtem. Je to obyčejný, ale příjemně hustý bílý jogurt upravený 
pro konzumaci na pití. Tekutý jogurt jsme na Balkáně kupovali 
každý den, chutnal i dětem a jedna láhev nám nikdy nestačila. 
Osmikilometrové stoupání za Kratovem nám dalo zabrat. Ocitli 
jsme se ve výšce 878 metrů, pohledem jsme se rozloučili s nedo-
stavěnou železnicí, která se jako had vine celým údolím a jejíž 
zářez je zřetelný desítky kilometrů, a pak jsme se přehoupli přes 
kopce a již ji nevidíme. Za to vidíme bouřku, opět nás pronásle-
duje. Ve vísce Pišica jsme zapadli do malého a na první pohled 
bídného krámku. Kola jsme šoupli pod předsunutou asi dvoume-
trovou stříšku z vlnitého plechu, a jdeme dovnitř. Venku zuří 
bouřka a nám je uvnitř u kamínek dobře. Ovšem jen do chvíle, 
než přišla Šárka s tím, že potřebuje kakat. Nedalo se nic dělat, 
záchod tu nemají, tak vybalujeme nočník, umísťujeme jej venku, 
ale pochopitelně ještě pod stříškou. Sedí tu u piva další lidi, ně-
kdo jenom čeká, až přestane pršet, a nikdo nic neřeší, všichni se 
jenom smějí a chápou, že když bebe (dítko) musí, tak prostě 
musí.

A když jsme pak vyrazili na další pouť, jeli jsme tak rychle, že 
se nám frontu podařilo ještě nechtěně dohnat. Oblékli jsme se 
do pláštěnek a jeli v dešti, abychom dohnali zpoždění. Když už se 
začalo stmívat, vjeli jsme do Štipu. Za městem vede naše cesta 
prudce do kopce. Víťa už asi chce stanovat, takže pokukuje po 
okolní krajině a hlásí tatínkovi každou odbočku. Jedna z nich vy-

padá velmi pěkně. Tak jsme na ni zabočili, ale ouha, cesta je po 
dešti rozmáčená, bahno se nabalilo jak na kola, tak na vozík. 
Nocleh jsme tam ale nakonec našli, díky, Vito. Jen je tu spousta 
komárů, takže večeříme chleba s Nutellou ve stanu. 

sobota 4. června 2011 — 85 km  

Horoucí Makedonie

Ráno jsme dětem nasadili gumáky a na silnici jdou pěšky. Asi 
po čtyřech kilometrech se proti nám zjevuje náklaďák. Zastavuje 
a z okénka se vyklání řidič. „Dál ani nejezděte, neprojedete 
tam!"„Jak to?" „BazaNATO ... Italia ... nemáasfalta ... makadam..." 
Tady nebývá zvykem při zastavení vypnout motor auta, takže 
přes ten rachot jeho slovům příliš nerozumíme a chytáme jen 
útržky, ale zní to vážně. Do cesty se nám postavil vojenský prostor 
Krivolak. Tak utajený, že není ani na mapě. No dobře, no. 
Objížďkou to do Negotina bude prý 47 kilometrů. Stoupáme, 
funíme, ale nejhorší je, že nemáme vodu. Pramínky, na které se 
rádi spoléháme, v této oblasti bohužel zrovna nejsou. Luděk navrhuje 
odbočit do vsi Leskovica, která leží sice kousek stranou, ale bez vody 
v tom horku být nemůžeme. Já souhlasím, je dusno a stoupání bude 
dlouhé. Zastavili jsme před obchodem. Nedaleko obchůdku byl i 
pramen vody, tak jsme nabrali do několika lahví, ale stoupání 
nakonec nebylo tak strašné, po třech kilometrech se cesta zlomila 
a my klesáme. Nebyli jsme ani nijak vysoko, jen pouhých 720 
metrů, ale sjezd je dlouhatánský. A pak najednou přejíždíme řeku 
Vardar u města Negotino a klesání se zastavilo na 130 metrech 
nadmořské výšky. Uf, sjezd dlouhý dvacet kilometrů a jsme skoro 
na nule. Vedro konečně jako v horoucí Makedonii.

Chceme zajít na oběd. Zeptali jsme se kolemjdoucího kluka, 
jestli neví o nějaké restauraci. A on, že nás prý zavede do restau-
race, která patří jejich rodině. Proč ne. Jenže v hospodě nemají 
jídelní lístek, uvaří nám, co si řekneme, možnosti nám sdělují 
ústně. „Tady nás asi pěkně oškubou," míní Luděk. Ale ani jeden 
nejsme takový drsoň, abychom se zvedli a šli jinam, vše navíc 
působí sympaticky, tak jsme si poručili 2x vývar, 2x šopský salát, 
2x kuřecí steak, 2x Skopsko a 2x minerálku. Děti se jako vždy na-
jedí s námi. Přecpali jsme se a platíme nakonec jen asi 320 Kč. To 
by šlo. A když jsme pak při odjezdu požádali o radu, někdo vytáhl 
dokonce mobilní telefon s mapovou aplikací (je rok 2011!) 
a všichni se přeochotně snažili nám poradit. Výsledná varianta 
byla naprosto dokonalá - po staré silnici těsně vedle dálnice skoro 
nikdo nejezdí. Ze Stobi odjíždíme po dálnici. Ano, čtete správně. 
V Makedonii se totiž po dálnici prý na kole jezdit může. Kopce 
kolem nás už nejsou holé, pokryly je vinice. Jenže na vinici se 
špatně hledají noclehy, země je hrbolatá a všude roste vinná réva. 
Najednou jsme zpozorněli. Někdo si uprostřed  vinice postavil 
hlídací domeček a u něho vybetonoval plácek. Luděk se užuž 
chystá ke stavbě stanu, když tu: „Pozor, někdo jde!" Chlápek v 
montérkách a triku. Raději se ihned proaktivně ptáme, zda není 
problém, když tady zůstaneme na jednu noc. Odpověď je pocho-
pitelně „Nema problema," a k tomu dodává: „Pojďte se mnou, 
dám vám pro děti meruňky." Luděk tedy vyrazil s Víťou k traktůrku 
zaparkovanému opodál a vrátili se s taškou plnou sladkých oran-
žových plodů. Padla tma, je čas zalézt do stanu. 

7000 KILOMETRŮ PO Albánii, Bulharsku, Bosně a Hercegovině, Černé 
hoře, Chorvatsku, Kosovu, Maďarsku, Makedonii, Slovinsku a Srbsku

S DĚTMI, VOZÍKEM A NOČNÍKEM
Markéta Hroudová,  �  Luděk Zigáček

C Y K L O T O U L K Y  I I I .

pokračování na straně 22


